Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. II<sup>o</sup>. in festo sancti Hugonis, fuit electus dompnus  
Jacobus, qui erat prior de Chalesio, abbas sancti Martialis, cum concordia, tali  
modo. Conventus non poterat concordare cum prioribus et cum præpositis nos- C  
tris in tribus electoribus. Postea, Deo inspirante, Mauricius Pineta, magister operis,  
petiuit a conventu<sup>2</sup> quod daretur sibi potestas eligendi undecim<sup>3</sup> probos mona-  
chos qui eligerent abbatem; quod et factum fuit. Ipse autem iuravit quod nullus  
homo, nisi Deus tantum, sciebat illos; nec ipse revelaverat nulli<sup>4</sup> homini. Electo-  
res fuerunt isti: P. de Builet<sup>5</sup> præpositus Cambonensis de consuetudine, P. Mor- D  
ceu præpositus Palnatensis<sup>6</sup>, Iterius deu Bari præpositus de Subterranea, prior  
de Rofiaco P. Jossa, præpositus de Arnaco Guido de Nova Villa, Aydoinus Marches  
cellarius, Petrus de Noallas præpositus de Panazol, Guillelmus Vauna prior  
d'Azac, Helias Beray sacrista, Guillelmus Donarel prior de Sirac, Simon Vidal he-  
lemosinarius, duodecimus dompnus Jacobus, qui fuit electus; set postea non E  
omnibus placuit. Ille placeat Deo. Amen. (Fol. 169 verso.)

<sup>e</sup> 22 April. 1272. Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. II<sup>o</sup>. die Sabbati<sup>e</sup> post octabas Paschæ, obiit Guillel-  
mus, prior d'Azac, cum rediret ad prioratum suum, et Helias Pineta senex, et  
Helias la Porta juvenis. (Fol. 53 verso.)

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. obiit dompnus abbas Sancti Martialis Jacobus, F  
die Veneris<sup>f</sup> post Purificationem sanctæ Mariæ, apud Crassy; qui venerat Pari-  
<sup>g</sup> 7 Febr. 1276. sius, et fuit sepultus juxta abbatem Raymundum. Postea habuimus<sup>7</sup> discordiam  
inter nos, eu! proh dolor! nec potuimus concordare in aliquem; et fuerunt  
partes duæ, scilicet Petrus, prior de Rofiaco, et Iterius, præpositus de Subterra-  
<sup>h</sup> 21 Jun. 1276. nea; tamen prior fuit confirmatus et benedictus Dominica<sup>g</sup> ante festum beati Jo- G  
hannis Baptistæ. Et ipso anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>. et anno M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.  
Iterius de Barrio, præpositus de Subterranea, occupavit per vim Vernolium, Co-  
sebeu, Veer, helemosinam de cellario, redditus abbatis, Rosaco, Azac, Fesc, pitan-  
ciariam. Per istos duos annos superius scriptos nec potuimus victum habere, et  
mendicabamus ultra modum. Et eramus omnes in claustro Deo servientes fere H  
septuaginta duo; et illi qui fovebant partem præpositi erant de conventu sexdecim,  
inter quos erant Helias Autenc prior, Johannes Bonet subprior, P. Morceau, Helias  
Fechier, P. Mercier priores, et multi alii de prioratibus. Et hoc faciebant consilio<sup>8</sup>  
et auxilio magistri<sup>9</sup> G. de Malo Monte<sup>10</sup>, qui regebat vicecomitatum, qui ultra  
modum fecerat<sup>11</sup> et dissipaverat bona abbatiæ. Qui G. antedictus erat persecutor J  
Ecclesiæ, et maxime domino episcopo Girberto Lemovicensi et abbati Usercensi,  
propter quem excommunicaverat eum et vicecomitatum. G. sustinuit excommuni-  
cationem per duos annos vel quasi, et multa mala fecit in Lemocinio<sup>12</sup> et in cir-  
cuitu, quia erat de consilio regis Philippi, qui erat juvenis et non diligebat Eccle-  
siam sicut pater suus fecit. Et ita se habuerunt socii nostri, immo adversarii; cum K  
inimicis<sup>13</sup> Ecclesiæ pugnant contra Ecclesiam, matrem illorum, quæ nutriverat  
ab infantia eos. Anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. octuagesimo II<sup>o</sup>. in festivi-

<sup>1</sup> Hujus Petri cognomen legere non potuimus; sed ea quæ ad electionem Jacobi abbatis pertinent, fusius memorata reperies in loco sequenti, ubi varie quorundam nominum lectiones occurrunt.

<sup>2</sup> Cod. male, conventum.

<sup>3</sup> Pro voce duodecim prius scripta, legitur nunc undecim; quæ fuerit hujus correctionis causa non novimus; nam XII. electorum nomina paulo inferius occurrunt.

<sup>4</sup> Cod. male, nullo; melius ulli.

<sup>5</sup> Sive Biulet.

<sup>6</sup> Cod. Palnatensis.

<sup>7</sup> Cod. abuimus, et infra abere: Ibi quoque, silicet, appelavimus, milia, mutavit.

<sup>8</sup> Cod. concilio hic et infra.

<sup>9</sup> Cod. magistro.

<sup>10</sup> Cod. eo loco, Mala Monte, sed infra Malo Monte. Geraldum a Malo Monte laudat Bernardus Guidonis.

<sup>11</sup> Sic in codice; fort. fecerat dissipari.

<sup>12</sup> Sic in codice, videlicet a vulgari nomine Limosin.

<sup>13</sup> Cod. inimicos.

A tate sancti Benedicti<sup>a</sup>, in Quadragesima, senescallus regis Franciæ sazivit sigillum conventus per vim, procurante Helie Autene. (*Fol. 102 verso — 104 recto.*) <sup>a 21 Martii 1283.</sup>

Anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. die Veneris<sup>b</sup> ante Dominicam qua cantatur *Esto mihi*, Girbertus, episcopus Lemovicensis, mandavit per litteras domino abbati et conventui<sup>1</sup> procuracionem contra consuetudinem nostram; et nos statim appellavimus. Postea fuit concordatum et pacificatum hoc modo quod abbas invitavit eum per duos<sup>2</sup> dies; et sic remansimus in pace. Et propter<sup>3</sup> hoc scripsi, quia non debet venire nisi invitatus. (*Fol. 104 verso.*) <sup>b 21 Febr. 1281.</sup>

Anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. octuagesimo ii<sup>o</sup>. rex Philippus fecit quæstam novam omnibus ecclesiis per totum regnum<sup>4</sup> Franciæ, et nos respondimus senescallo quod ipse rex percipiebat et tenebat omnes redditus abbatie et non habebamus unde. Helias prior, qui erat de Calesio, dixit senescallo quod bene debebamus ei dare<sup>5</sup>; set propterea dixit quia magister Geraldus de Malo Monte diligebat eum, quia erat inimicus ecclesie Sancti Martialis. Dominus retribuatur eos tempore retributionis. (*Fol. 105 verso.*)

D Anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. iii<sup>o</sup>. facta fuerunt duo magna signa. (*Fol. 124 verso.*)

Anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. iii<sup>o</sup>. post octabas beati Martialis obiit Johannes Bonet, subprior; et Helias Autenc, prior, in Dedicacione<sup>c</sup> Sancti Salvatoris<sup>6</sup>; et magister Geraldus de Malo Monte fuit ejectus de consilio regis, meritis suis exigentibus. (*Fol. 113 verso.*) <sup>c 9 Nov. 1284.</sup>

Anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. v<sup>o</sup>. Philippus rex, die Lunæ<sup>d</sup> post Resurrexionem Domini, exivit de loco isto ad pugnandum contra Petrum Arragoniæ. (*Fol. 113 recto.*) <sup>d 26 Martii 1285.</sup>

Anno m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. v<sup>o</sup>. obiit dominus Petrus de Brolio miles, juvenis frater <sup>e</sup> [Heli]æ de Brolio, cantor[is Sancti] Martialis. (*Fol. 156 verso.*)

Anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. v<sup>o</sup>. in vigilia<sup>e</sup> Conversionis sancti Pauli, obiit dominus Petrus de Brolio, miles de Sancto Germano. Ipso anno<sup>f</sup>, obiit Philippus, rex Franciæ, in Arrago, cum multitudine militum et armatorum. (*Fol. 142 recto.*) <sup>e 24 Jan. 1286. f 5 Octob. 1285.</sup>

G Anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. vi<sup>o</sup>. habuimus declarationem de abbate quod remaneret in pace circa festum beate Mariæ Magdalene; et constitit nobis quinque millia solidorum et amplius. Hoc autem scripsi ut posteri nostri provideant. Ipso anno fuit mortalitas in toto Lemovicinio. (*Fol. 142 recto.*)

Anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. vi<sup>o</sup>. ostensum est caput beatissimi Martialis apostoli in festo beati Michaelis usque ad festum Omnium Sanctorum. (*Fol. 141 verso.*)

Anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. nonagesimo vii<sup>o</sup>. in Dominica qua cantatur *Lætare Hierusalem*<sup>g</sup>, dompnus abbas Geraldus mutavit capitulum de uno quaterno; et volebant quod resinaret. (*Fol. 159 verso.*)

..... xiii<sup>o</sup> [in fes]to sancti . . . donis, obiit Sibylla, uxor Petri de Brolio. Anima ejus requiescat in pace. Amen. (*Fol. 156 verso.*)

<sup>1</sup> Cod. conventu.

<sup>2</sup> Cod. duo.

<sup>3</sup> Cod. e probter.

<sup>4</sup> Cod. per toto regno.

<sup>5</sup> Inde fit fortasse ut die 21 Martii 1283 (N. St.) regis senescallus sigillum a conventu abstulerit (cf. paulo superius).

<sup>6</sup> Id est in Dedicacione basilicæ Salvatoris.

---

---

# WILLELMI GODEL CHRONICON

AB ANONYMO CONTINUATUM.

---

## MONITUM.

Brevissima hæc fragmenta chronico Willelmi Godel superaddita eidemque inscripta codici (quem numero 4893 signatum tenet Bibliotheca Reipublicæ), vice appendicis, opusculo Bernardi Iterii continuato subjungenda esse censuimus, utpote ad Lemovicinium ple- rumque spectantia. Neque enim, Willelmi Godel exemplo, res potis- simum Senonenses attigit anonymus noster<sup>1</sup>, sed Usercensis abbatis partes amplexus, Geraldum de Malo Monte, a continuatoribus Ber- nardi memoratum, acrius impetiit, causamque excommunicationis in ipsum latæ fusius explicandam curavit. Hæc intra monasterii User- censis claustrum aut saltem in Lemovicinio scripta fuisse haud imme- rito conjeceris.

---

<sup>a</sup> 15 Maii 1276. Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. septuagesimo sexto, idus Maii, scilicet in crastinum<sup>a</sup> A Ascensionis<sup>2</sup> Domini, venit Guido d'Alas miles, senescallus Marguaretæ, vicecomitissæ Lemovicensis, apud Sanctam Eulariam<sup>b</sup>, prope Uzerchiam, cum multis armatis. Qui Guido, præcepto ipsius Marguaretæ, vicecomitissæ Lemovicensis, et Ger. de Malo Monte clerici, qui dictam vicecomitissam Lemovicensem tunc regebat, voluit injuste tenere ibi assiziam; cui<sup>3</sup> dominus Guillelmus<sup>4</sup> ..... B tunc abbas Uzercensis, conatus fuit resistere. Tandem, cum non posset tenere ibi assiziam in pace, dedit insultum cum quibusdam complicibus suis ad portam del Chatz. Quare Petrus de Coust juste et merito ibi occubuit: multi etiam vulnerati statim recesserunt, dolentes et flentes confusi.

<sup>c</sup> 28 Maii 1276. Eodem vero anno, mense Maii, videlicet tertia die<sup>c</sup> post festum beati Urbani papæ et martyris, venit idem senescallus, præcepto dictæ vicecomitissæ et Ger. de Malo Monte clerici, apud Sanctam Eulariam, cum magna legione armatorum, videlicet cum baronibus et vassalis qui sibi suberant, qui æstimabantur usque quindecim millia hominum armatorum vel amplius; et plures insultus apud Uzerchiam de nocte et de die dederunt, projicientes magnos et plures lapides cum suo ingenio vocato *terrebuchetz*. Tandem per quinque dies huc et illuc circa villam nos obsederunt, et Domino auxiliante, multi ex eis ocubuerunt. Quos dominus Girbertus de Mala Morte, Lemovicensis episcopus, veniens in dicto exercitu, monitione præmissa, dictam vicecomitissam, cum omnibus fautoribus suis, majori excommunicatione excommunicavit. Qui senescallus iniquus, cum E omnibus fautoribus et complicibus suis et cum toto exercitu, cum non posset burgum nec villam capere, de nocte illicitiati, rubore confusi, fugientes recesserunt. (*Fol. 59 recto.*)

Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>. nonagesimo, indictione III<sup>a</sup>. epacta VII<sup>a</sup>. concurrente VI<sup>o</sup>. cyclo lunari XV<sup>o</sup>. die Lunæ<sup>5</sup> post Assumptionem sanctæ Mariæ, sole F permanente in Leone, eclipsis lunæ fuit. Item eodem anno, die Martis<sup>d</sup>, ante Na-

<sup>1</sup> De Willelmo Godel vide quæ dicta sunt in tomo nostro XIII. p. 671.

<sup>2</sup> *Cod. Assencionis: Ibi quoque* ut (huc), milia, silicet, rescedente, ponto (puncto), ciclo, Nicholay.

<sup>3</sup> *Cod. quam.*

<sup>4</sup> *Ibi quoddam occurrit vocabulum (fortasse cognomen abbatis) quod legere non potuimus.*

<sup>5</sup> *Id est, die 21 Augusti, hac die ultra mediam noctem usque ad crastinum solis ortum continuata; die autem 22, secundum morem nunc usurpatam.*

A tivitatem beatæ Mariæ, hora prima, luna xx<sup>a</sup>. vii<sup>a</sup>. eclipsis solis fuit, ipso sole permanente in Virgine, tempore dompni Nicolai papæ III.

Item anno sequenti, scilicet anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. nonagesimo, scilicet quarta die mensis Aprilis, leo Babilonicus<sup>1</sup>, nominis christiani persecutor<sup>a</sup>, civitatem Acon obsedit, et ibi cum quodam ingenio, vulgariter appellato *cyrogabar*, in prædictam civitatem die et nocte plus quam trecentos lapides projiciebant ponderis LXX. librarum et ultra. Et ibi fuit per quadraginta quatuor dies cum magna multitudine Sarracenorum. Item anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. nonagesimo primo, indicatione quarta, epacta xviii. concurrente vii. cyclo lunari xvi<sup>o</sup>. nona decima die mensis Maii, scilicet xl<sup>o</sup>. quarto die obsidionis, intraverunt Sarraceni per partem defensionis<sup>2</sup> regiæ potestatis, cum magno strepitu et magna violentia, et in puncto diei ceperunt turrem illam quæ vocatur *Malechitibi*, infra murum civitatis antiquum sitam, cum<sup>3</sup> porta civitatis dictæ turri adhærente; et sic exposita civitate vel dimissa, Christiani fugerunt: et ibi magister militiæ Templi graviter vulneratus infra nonam obiit; et patriarcha recedente et intrante mare, barca submersa fuit, et ibi submersus est in mare; et Tyrus<sup>4</sup> sine aliqua resistentia fuit exposita Sarracenis tempore Nicolai papæ III. Et ibi multi Sarraceni et Christiani interfecti fuerunt. (*Fol. 59 verso.*)

\* sic.

Anno Domini m<sup>o</sup>. ccc. xvi<sup>o</sup>. die Lunæ<sup>b</sup>, ante Carniprivium, Thomas de Chantagrua, Guido l'Amosnaria, dictus Perot, et dictus Lebraus capti fuerunt et arrestati apud Sanctam Eulaliam per gentes domini abbatis Usercensis, pro quodam forfacto quod commiserunt in villa et burgo Sanctæ Eulaliæ.

<sup>b</sup> 23 Febr. 1317.

Item anno Domini m<sup>o</sup>. ccc<sup>o</sup>. xx<sup>o</sup>. die Sabbati<sup>c</sup> post festum beati Barnabæ, Johannes de Andignes, præpositus de Solonna, et Baudetus, frater suus, P. de Laga, Johannes lo Forrestiers et P. Autiers capti et arrestati fuerunt in villa Usercensi, in barrio ultra pontem, et dictus Lebrraus<sup>d</sup> apud Sanctam Eulaliam in quadam archa. (*Fol. 59 verso.*)

<sup>c</sup> 14 Jun. 1320.<sup>d</sup> sic.

## MAJUS CHRONICON LEMOVICENSE,

A PETRO CORAL ET ALIIS CONSCRIPTUM.

### MONITUM.

Duo hujus chronici fragmenta jam edidit<sup>e</sup> sæpe laudatus vir Brial e codice 5452, quem sæculo xiv. vergente in abbatia Sancti Martini Lemovicensis exaratum fuisse recte judicavit. Alterum codicem nobis inspicere contigit (n<sup>o</sup> 218. 3. Suppl. lat.), in Bibliotheca Reipublicæ recentius collocatum, cujus maximam partem in abbatia Sancti Martialis sæculo xiii. descriptam fuisse constat. Nobis autem utrumque codicem conferentibus manifeste apparuit pleraque, etsi non eodem ordine disposita, nequaquam tamen differre, sed nonnulla diversis e fontibus hausta fuisse et in altero tantum codice conscripta. Postquam singulos contextus locos attentius perspeximus, hoc nobis compertum fuit brevissima quædam discerni posse opuscula, quæ hinc et inde majoris cujusdam chronici narrationibus interjecta fuerant. Operæ igitur

\* *Rev. Gallie. script. XII. 454; XVIII. 238.*<sup>1</sup> *Cod. Babilonicus.*<sup>2</sup> *Cod. defensionis.*<sup>3</sup> *Cod. dictum pro cum.*<sup>4</sup> *Cod. Tirus.*

pretium erat ea sigillatim edi quæ in peculiari quodam versabantur argumento. Inde fit ut a præcipua contextus parte dividenda esse censuerimus quinque supplementa, in quibus agitur 1° de summis pontificibus, 2° de Lemovicensibus episcopis, 3° de abbatibus Sancti Martialis, 4° de abbatibus Sancti Martini, 5° de pretiis annonæ.

Quod quidem discrimen nequaquam habitum fuisse fatemur a doctissimo viro Brial, qui, cum codicem 5452 summa diligentia inspexisset, multosque locos a Petro Coral, aut saltem in abbatia Sancti Martini, scriptos fuisse evidentissime comperisset, nullam habebat causam cur suspicaretur istius codicis contextum pluribus constare opusculis quæ nec eodem in monasterio nec ab uno auctore condita fuissent. Alia tamen fuisset, ni fallimur, doctissimi judicis sententia, si codicem 218. 3. novisset, ubi, quamvis pauca desint ex iis quæ in codice S. Martini exarata fuerunt, vix tamen brevissima reperias fragmenta quarti supplementi, id est ipsius opusculi cui Petri Coral nomen inscriptum legitur. Sed et idem opusculum, absque ceteris utriusque codicis partibus, inter Fragmenta historiæ Aquitanicæ a Stephanoto collecta<sup>1</sup>, vidimus ex integro redditum, ita ut minime dubitandum sit quin Stephanotus peculiare istud S. Martini chronicon, Petri Coral nomine inscriptum, invenerit in alio quodam codice ubi nec majus chronicon nec cetera exstabant opuscula.

De tertio supplemento, ubi de abbatibus S. Martialis agitur, res haud aliter se habet, siquidem totam hanc contextus partem unus codex 218. 3. nobis suppeditavit; hoc igitur opusculum non Petro Coral, sed anonymo cuidam S. Martialis monacho tribuendum esse patet. In abbatia autem S. Martini scriptum fuisse conjicimus quintum de pretiis annonæ supplementum, quoniam de hoc argumento plura in codice S. Martini quam in altero exstant documenta. Quod attinet ad brevissima summorum pontificum et episcoporum Lemovicensium chronica, ea, quamvis incerti sint auctoris, utpote in utroque codice promiscue reddita, ipso tamen argumento et continenti narrationum serie a reliquis differre nemo non judicaverit.

Quamvis, habito quinque supplementorum delectu, quædam ex inordinato in ordinem adduxerimus, multum abest ut reliqua, prout in codicibus descripta occurrunt, typis mandare licuerit. Sic enim in majori chronico omnia perturbata sunt, tantaque rerum ac temporum confusione implicata, ut fortuito quodam casu multorum narrationes ibi permixtas fuisse judicaveris, nedum ex instituta operis ratione aut quacumque artis serie augurari liceat quot fuerint auctores, quid scripserit hic et ille, quove loco alter alterius partes susceperit. Nullum tamen potius quam Petrum Coral in majori chronico conscribendo participem fuisse judicaveris, si attenderis multa ibi occurrere quæ monachum Sancti Martini de sua abbatia loquentem prodant. Sed alia sunt quæ, cum ex uno codice 218. 3. defluant, anonymo cuidam

<sup>1</sup> Bibl. nationale, Résidu de S. Germain, paquet 118, n° 27 (nunc volumes reliés 331. 2).

Sancti Martialis monacho majore probabilitate adscripseris; nonnulla demum quæ in dubio relinquenda esse videantur. Doctissimi viri Brial exemplo, istam congeriem ordine temporum digerendam curavimus, paucis quidem exceptis quæ, licet tempore diversa, aliquo tamen vinculo inter se connexa videntur. Ceterum quo facilius editionem nostram cum ipsis codicibus conferre liceat, paginas quæ unumquemque locum suppeditaverunt, suo numero notavimus. Meminerit tantum lector tres quos recensuimus codices litteris A, B et C, brevitatis causa designatos fuisse<sup>1</sup>.

Quamvis nonnulla omiserimus quæ Petrus Coral aut alii ejusdem temporis monachi ab antiquioribus chronicis mutuati fuerant, nullum inde accipiet historia detrimentum, cum eadem, alio nomine inscripta, nostræ jam accreverint collectioni. Cetera, quæ aut minus nota aut ab oculatis testibus relata fuisse videbantur, diligentissime selegimus; neque enim ea, quanquam domestici sermonis barbarie deformata, studioso lectori aspernanda judicamus.

A Circa annum Domini M. CC. XXVIII. contigit in Gallia quod quidam scholaris Parisiensis dives voluit visitare parrochianos suos in prima Dominica Septuagesimæ<sup>2</sup>; et indutus sacris vestibus, cum esset presbyter et inciperet *Circumdederunt me gemitus mortis*, cecidit mortuus coram altari. Circa idem tempus, cum quidam presbyter celebrasset missam et flexis genibus oraret, spiritum coram altari tunica  
B indutus exabuit<sup>3</sup>. (A, pag. 127; B, fol. 98 recto.)

M. CC. XXIX. kalendis Martii, G. littera dominicali existente<sup>4</sup>, circa auroram cecidit turris de Reses<sup>a</sup> ex ea parte in qua fortior esse videbatur; et interfecit Heliam de Reses cum duobus filiis suis et quadam<sup>5</sup> filia sua, quæ erat uxor Guidonis de Perregos; et evasit uxor dicti Helix et uxor filii sui, cum duabus ancillis et cum  
C quodam puero quem tenebat uxor ipsius Helix. (B, fol. 3 recto.)

Hanc ordinationem fecit scribere Helias prior claustralis:

Statutum fuit a domino Raymundo, Lemovicensi abbate, ut hoc anno primo habeant omnes claustrales monasterii Sancti Martialis pelliceas et tunicas in festo sancti Michaelis, unusquisque pelliceam et tunicam; sequenti anno tunicam, et alio subsequenti pelliceam;  
D et sic deinceps interpolatæ pelliceæ agninx erunt. Froccos, cucullas, stamineas, femoralia, caligas, calciamenta congrua temporibus, videlicet æstate et hyeme, habebunt. Habebunt etiam capellos forratos quotienscunque necesse fuerit. Nova recipientes, vetera reddent, excepto primo anno, in quo de pelliciis et tunicis scilicet a sacrista perceptis nichil reddent; sed, secundum regulam beati Benedicti, utentur eis ut postea in vestiario restituant.  
E Caligas calidiores et honestas percipient in festo sancti Michaelis, aliasque delicatiores in Pascha; similiter sotulares in Pascha, æstivallos in Pentecosten, in festo Omnium Sanctorum hotas; nec tamen eas habebunt singulis annis nisi necesse fuerit. Sed secundum Deum omnia fiant in caritate, ne subditi molesti sint majoribus suis, nec majores minoribus injuriosi. Hoc autem factum fuit de consensu et voluntate præpositorum, priorum et claustrali-  
F tralium istius monasterii, anno gratiæ M. CC. XXIX. mense Junio. (A, pag. 47.)

<sup>1</sup> Littera A tibi significat codicem Sancti Martialis sæculo XIII. exaratum et numero 218. 3. (Suppl. lat.) in Bibliotheca Reipublicæ signatum; littera B, codicem 5452, sæculo XIV. vergente in abbatia S. Martini descriptum; littera C recentissimum Stephanoti apographum, sive Fragmenta historiæ Aquitanicæ quæ, sicut præmonuimus, authenticum exhibent Petri Coral chro-

nicon, id est quartum majoris chronici supplementum.  
<sup>2</sup> Codd. XL. et LX. Prima autem introitus verba, quæ sequuntur, ad Septuagesimam pertinent.

<sup>3</sup> Sic in utroque cod.

<sup>4</sup> Hunc annum nostro more notatum fuisse conijcimus; anno enim 1230 littera dominicalis G non convenit.

<sup>5</sup> Cod. quedam.

<sup>a</sup> Razès (H<sup>o</sup>. Vienne).

\* Guido V. M. CC. XXX. obiit Guido<sup>a</sup>, vicecomes Lemovicensis, pater istius Guidonis; et A fuit sepultus in capella Sancti Martialis Lemovicensis. (A, pag. 114; B, fol. 23 recto.)

M. CC. XXX.<sup>1</sup> facta est dissensio inter homines de Burgo Sancti Marcelli Parisius<sup>2</sup> et scholares: unde magna fuit inter scholares dispersio; alii namque Remis, alii Audegavis, alii Aurelianis, alii in Angliam, et sic per diversas provincias fuerunt B ad tempus dispersi. (A, pag. 125; B, fol. 54 recto.)

M. CC. XXX. primo, XIII. die mensis Junii, obiit sanctus Antoninus<sup>3</sup>, qui primus fuit<sup>4</sup> de ordine fratrum Minorum venit Lemovicas (A, pag. 105; fol. 4 recto); et inde accepit locum fratrum super nos M. CC. XXVI. (B, fol. 4 recto.)

M. CC. XXXII. dominus Galterus, Tornacensis episcopus, apostolicæ Sedis legatus, C primo præcepit fieri provisionem xv. librarum capellanis a patronis; nam antea non erat provisio nisi decem librarum<sup>5</sup>. (B, fol. 4 recto.)

M. CC. XXXIII. Factus fuit terræ motus. (A, pag. 35; B, fol. 5 recto.)

M. CC. XXXV. Facta est fames valida in Francia et maxime in Aquitania, ita quod homines silvestres herbas comederent<sup>6</sup> sicut animalia. Sextarium bladi in D Pictavia valebat c.<sup>7</sup> solidis<sup>8</sup>. Pestilentia etiam sacri ignis tanta fuit tunc in Lemovicinio et in Pictavia, quod divites et pauperes et pueros et senes ignis accendebat<sup>9</sup>. (A, pag. 125; B, fol. 54 recto.)

M. CC. XXXVI. Inceperunt.....<sup>10</sup> ordinis Sancti Benedicti fieri secundum statuta domini papæ Gregorii, quæ miserat anno præcedenti per universum mundum E servanda. Tamen postea mitigavit illa, removendo sententias quas tulerat in negligentes, et ponendo quod regula sana esset in omnibus. (B, fol. 25 verso.)

Fratres Minores et fratres Prædicatores mutaverunt loca sua de locis ubi primo ædificaverant: fratres Minores M. CC. XLIII. mense Septembris<sup>11</sup>; fratres Prædicatores, circa annum M. CC. XXXVIII. Fratres Minores manebant super nos<sup>12</sup>, sicut F scripsi; et fratres Prædicatores ad pontem Sancti Martialis. (A, pag. 108; B, fol. 7 verso.)

M. CC. XXXVIII.<sup>13</sup> orta fuit guerra inter papam Gregorium et Fredericum imperatorem, qui erat excommunicatus ab ipso papa et romipetis insidiabatur. Ob<sup>14</sup> hoc Penestrinus episcopus<sup>b</sup> latenter venit legatus in Francia causa subsidii<sup>15</sup>, et Otho G cardinalis in Angliam: qui, peracto negotio, redeuntes cum quibusdam episcopis qui vocati fuerant ad concilium<sup>16</sup> a papa, a Pisanis in mari capiuntur et ab ipso imperatore detinentur<sup>17</sup>, et cum ipsis Petrus de Colle Medio, archiepiscopus Rothomagensis, de Cluniaco et de Cistercio<sup>18</sup> et Claræ Vallis abbates, archiepiscopus Burdegalensis; archiepiscopus de Bezanson<sup>19</sup>, dum capiebantur, fuit submersus, H et plures alii capti et submersi. (A, pag. 152; B, fol. 54 verso.)

M. CC. XXXIX. III. nonas Junii, die Veneris post Pentecosten, facta<sup>20</sup> eclipsis solis circa sextam, luna xxvi. Et erat sol lividus, faciens ex se circulum tanquam luna prima vel secunda facit, et cælum videbatur cæruleum et terra cærulea, ita quod aspectum humanum excæcabant<sup>21</sup>. Eodem anno, in Cæna Domini præcedenti<sup>c</sup>, J dominus papa Gregorius nonus excommunicaverat<sup>22</sup> Fredericum, imperatorem Romanorum, inimicum christianæ fidei, quia impediēbat passagium cruce-

<sup>1</sup> Cod. A male, anno M. CC. XXXIII.

<sup>2</sup> Abest cod. B, Parisius.

<sup>3</sup> Corr. Antonius.

<sup>4</sup> Vox fuit in utroque codice abundat.

<sup>5</sup> Cod. libras.

<sup>6</sup> Cod. B male, comederant.

<sup>7</sup> Si contuleris ea que de pretiis annonæ in quinto hujus chronici supplemento edidimus, bladi sextarium, anno 1235 in Pictavia centum solidis; Lemovicis autem, eodem anno, desæviente eadem fame, viginti solidis venisse nix credideris. Ibi auctor noster ipsa Vincentii Bellovacensis verba inconsultus exscripsit, quæ postea mutuatus est Guillelmus a Nangiacio (cf. tom. nostr. XX. p. 547).

<sup>8</sup> Hic abundant in codice A voces quod divites et pauperes et pueros, quas paulo inferius suo loco reperies.

<sup>9</sup> Cod. B male, accendebant.

<sup>10</sup> Locus in codice vacuus.

<sup>11</sup> De his fusius disseruit Petrus Coral in chronico Sancti Martini (cf. Quartum supplementum).

<sup>12</sup> Cod. A (erasa voce nos, ut videtur), super abbatiam Sancti Martini. Constat igitur hanc partem codicis A, qui in abbacia Sancti Martialis servabatur, ex antiquiore Sancti Martini codice exscriptam fuisse.

<sup>13</sup> Cod. B, eodem tempore orta est, etc.

<sup>14</sup> Cod. B male, ab.

<sup>15</sup> Vinc. Bellov. in Franciam petendi subsidii causa.

<sup>16</sup> Codd. male, consilium.

<sup>17</sup> Codd. male, desinuntur.

<sup>18</sup> Codd. male, Cisterio.

<sup>19</sup> Cod. A, Bezanso: nec Bisuntinensis nec Burdegalensis archiepiscopi meminit Vincentius Bellovacensis.

<sup>20</sup> Codd. factus.

<sup>21</sup> Cod. A, excæcabat.

<sup>22</sup> Cod. A, excommunicavit.

A torum<sup>1</sup>, et quia detinebat caput nepotis<sup>2</sup> regis Tunici, quem<sup>3</sup> ceperat quando veniebat ab ipso papa baptizari, et pluribus aliis casibus. (A, pag. 35; B, fol. 5 recto.)

M. CC. XLI. in vigilia Ascensionis Domini<sup>a</sup>, in archipresbyteratu de Brivasac<sup>4</sup>,<sup>a</sup> 8 Maii 1241. in parrochia de Laustangas<sup>5</sup>, cecidit tempestas magna; et in manso de la Brua<sup>6</sup>, qui est in dicta parrochia, ceciderunt frusta<sup>7</sup> carnis in quadam parte terræ, et non poterat perpendi unde<sup>8</sup> essent carnes; immo canes et porci fugiebant visis ipsis carnibus; et fuit quantitas onus<sup>9</sup> unius hominis vel plus. (A, pag. 107; B, fol. 5 verso.)

M. CC. XL. primo, in festo Nativitatis beati Johannis, Ludovicus, rex Franciæ, tenuit magnam curiam apud Saumur, et fecit militem fratrem suum Namphonem<sup>b</sup>, cui dedit comitatum Pictaviæ et terras alias; et præcepit comitem Marchiæ quod dicto fratri suo homagium faceret, sicut debebat; sed ille hoc facere recusavit. Anno vero sequenti, in quindena Paschæ, idem rex cum tribus fratribus suis, scilicet comite d'Artais nomine Roberto, prædicto Namphone et Karolo domisello, venit Pictavensem civitatem contra dictum comitem Marchiæ, qui conjuraverat contra ipsos cum comite Tholosano et pluribus aliis baronibus Pictavensibus et Cenomanensibus; et habebant Henricum, regem Angliæ, et Richardum, fratrem suum, qui transfretaverant<sup>10</sup> in Pictaviam, secum adjuutores. VII. idus Maii, post dictam quindenam, obsederunt Monstereul Bonin<sup>c</sup>, quod in brevi ceperunt; et post, castrum de Frontenay<sup>11</sup> et de Volven<sup>d</sup> et de Prahiet<sup>e</sup>, et Sanctonas civitatem in brachio forti, per Dei gratiam, mirabiliter cum magnis terrarum spatiis obtinuerunt. Et tunc idem comes subposuit se voluntati regis nostri omnino, sine consensu aliorum qui cum ipso conspiraverant; et Hugo, filius dicti comitis primogenitus, venerat primo ad regem tractaturus de pace, tali modo quod terram quam acquisiverat idem rex, esset comitis Pictavensis, et alia remaneret sibi et fratribus suis et patri. Habebat etiam idem comes in uxorem reginam Angliæ, matrem dicti regis, pro qua detinebat comitatum Engolismensem, et habuerat plures filios ex ipsa. Et retinuit rex terram quam acquisiverat, scilicet Sanctonas civitatem et feodum d'Aunis, quod tenebat idem comes, et plures alios redditus et terras et villas in diœcesi Pictavensi et Senonum; et pro voluntate sua facienda retinuit castrum de Merpis<sup>f</sup> et castra Achart et de Crosenc<sup>g</sup>, quæ erant ejusdem comitis. Et rex Angliæ, qui regem Franciæ diffidaverat, rediit apud Burdegalas, et nichil facere potuit contra regem nostrum; imo depauperatus, sicut audivi, recessit. (B, fol. 55 verso.)

Eodem anno<sup>12</sup>, idem Ludovicus rex recepit reliquias quas redemit pro imperatore Constantinopolitano magna summa pecuniæ: scilicet crucem dominicam, spongiam, lanceam, coronam et plures alias reliquias, quas XXIII. archiepiscopi et episcopi, in festo sancti Michaelis, cum pluribus aliis prælatis, Parisius processio<sup>13</sup> cum maximo honore in capella regis collocaverunt. (B, fol. 55 verso.)

Eodem anno, Rainundus, comes Tholosanus, in vigilia Ascensionis Domini in nocte, procuravit quod tres fratres Prædicatores, duo fratres Minores, unus monachus, quidam archidiaconus Tholosanus, duo clerici et duo laici, qui erant inquisitores hæreticorum apud Avinhonet, in camera dicti comitis occiderentur. (B, fol. 55 verso.)

M. CC. XLIII. Ludovicus, rex Franciæ, misit G. de Malemort<sup>14</sup> senescallum regis Franciæ in Lemovicensem et Petragoricensem et Caturcensem diœcesim; et fuit primus senescallus regis Franciæ a tempore quo non extabat memoria in partibus istis. (A, pag. 109; B, fol. 9 recto.)

M. CC. XLIII. mense Martii, archiepiscopus Narbonensis<sup>h</sup> et senescallus Ludovici,

<sup>1</sup> Cod. B male, crucis signum.

<sup>2</sup> Fort. captivum nepotem.

<sup>3</sup> Cod. B male, quam.

<sup>4</sup> Cod. B, Vrivasac.

<sup>5</sup> Cod. B, Laustangas; nunc Lostanges (Corrèze).

<sup>6</sup> Cod. A male, Brivasac.

<sup>7</sup> Cod. B male, frustra.

<sup>8</sup> Cod. B, dum.

<sup>9</sup> Codd. cantitas honus.

<sup>10</sup> Cod. transfretaverat.

<sup>11</sup> Memoratur hoc castrum in litteris comitis Marchiæ, anno 1242, mense Augusto, datis, quas reperire est in tomio nostro XX. pag. 206, ubi mendose Fontenaium pro Frontenaium legitur, sicut et Praes, Taunasum, Bancerum, Angi, pro Praec, Tauneium, Banceium, Augi.

<sup>12</sup> Rectius Guill. Nonq. anno 1239.

<sup>13</sup> Fortasse processione facta.

<sup>14</sup> Cod. A. Malamort.

<sup>b</sup> Alphonsum.

<sup>c</sup> Montrenil Bonnin (Vienne).

<sup>d</sup> Vouvant (Vendée).

<sup>e</sup> Prabeq (Deux-Sèvres).

<sup>f</sup> Merpins (Charente).

<sup>g</sup> Crozant (Creuse).

<sup>h</sup> Petrus.

regis Franciæ, ceperunt per vim castrum de Monsegur fortissimum, ubi erat A  
grex et conventus multorum hæreticorum. Nec erat memoria quod ecclesia fuis-  
set in dicto castro, vel quod nomen Domini ibidem honoraretur. (B, fol. 56  
verso.)

Anno sequenti M. CC. XLIII. in quindena Paschæ, quæ fuit xv. kalendas Maii,  
ignis combussit xxiii. domos in rua de Clocherio; et per plura loca eodem anno B  
ignis magna dampna fecit. Anno prædicto, Ludovicus, rex Francorum, cum  
matre sua domina Blancha et tribus fratribus suis, fuerunt Lemovicis v. ka-  
lendas Maii; et ibant peregrini apud Rupem Amatoris; et primo recepit proces-  
sionem in civitate, et post apud Sanctum Martialem; et comes Bononiæ, qui fuit  
postea rex Portugalliæ, fuit hic<sup>1</sup> hospes eundo et redeundo. (A, pag. 107; B, c  
fol. 5 recto.)

M. CC. XLIII. mense Decembris, dominus Innocentius papa III. venit Lugdu-  
num cum cardinalibus, propter guerram quam sibi et Ecclesiæ faciebat Frede-  
ricus imperator; et ad sequens festum Nativitatis beati Johannis Baptistæ convo-  
cavit generale concilium<sup>2</sup> episcoporum quod duravit tres septimanas; et tunc D  
xvi. kalendas Augusti deposuit dominum Fredericum. Iste Fredericus obiit  
M. CC. L. vel circa. Tunc consentit<sup>3</sup> in prædicto concilio dictus papa, dedit regi  
Francorum decimam reddituum et proventuum omnium ecclesiarum totius regni  
sui, exceptis Templariis et Hospitalariis Iherusalem, ad liberationem sanctæ  
Terræ, cum anno superius dicto suscepisset crucem. Et rex de sua gratia quip- E  
tavit omnibus ordinibus Cisterciensibus decimam, et noluit quod omnes alii  
deducerent expensas de agricultura; et habuit decimam dictus rex per quinque  
annos<sup>4</sup>, et fuit captus a Saracenis cum multis baronibus M. CC. L.<sup>5</sup> apud la Mas-  
sole; Soldanus vero qui ceperat ipsos fuit a suis occisus. Postea redemit se et  
barones suos dictus rex viii. m. bizancios, et reddidit Damiatam Sarracenis, qui F  
diruerunt eam, timentes quod ad Christianos iterum deveniret. Rex etiam multos  
captivos<sup>6</sup> redemit, Cæsaream, Yoppen et Accon munivit, et rediit in Galliam. Hic  
habuit duodecimam omnium ecclesiarum totius regni per biennium, sicut  
habuerat decimam. (B, fol. 15 verso.)

<sup>1</sup> 12 Junii 1248.

DE PRIMO PASSAGIO. — M. CC. XLVIII. feria v.<sup>a</sup> post Pentecosten<sup>7</sup>, de villa Parisius G  
exivit [rex Ludovicus bonus, pius, causa transfretandi in partibus transmarinis]<sup>8</sup>  
cum fratribus suis Roberto, comite Atrebatensi, et Karolo, comite<sup>9</sup> Andegavensi,  
et cum pluribus processionibus ipsos usque ad Sanctum Antonium conviantibus.  
Ad portum cum magno exercitu et innumerabili populo et inæstimabili apparatu  
venit, secunda feria<sup>b</sup> post festum beati Bartholomæi naves intraverunt, in festo beati H  
Mathæi<sup>c</sup> Cyprum venerunt, ibidem hyemaverunt. Nuncii cujusdam magni princi-  
pis Tartarorum sollempniter ad regem venerunt, nunciantes quod magnus rex Tar-  
tarorum baptismum receperat, et intendebat obsidere villam de Baldac<sup>10</sup> et impu-  
gnare Sarracenos, et Christianos suæ jurisdictionis dabat libertati. Unde rex multum  
gavisus, ipsos honorifice suscepit, et munera magna dedit eisdem. Post hæc, J  
habito tractatu cum baronibus et rege Cypri, qui juraverunt regi nostro fide-  
litatem et quod sequerentur eum, post Ascensionem Domini ad portum Damiatæ<sup>11</sup>  
venerunt, sine magna strage obtinuerunt. Deinde Sarraceni, in urbe ignem accen-  
dentes, præ timore dimiserunt eandem, quam rex<sup>12</sup> cum humilitate magna intravit  
et vacuam invenit; et sic omnia successerunt eis ad votum. Comes etiam Picta- K  
vensis, qui remanserat pro regni custodia, venit tunc quia super regem erat<sup>13</sup>.  
Murmur etiam plebis fuit magnum contra regem, quia non intrabant terram Sar-  
racenam; nam Dominus eis dederat talem civitatem<sup>14</sup>. Sic exercitus Domini, mur-

<sup>b</sup> 25 Aug.

<sup>c</sup> 21 Sept.

<sup>1</sup> Amanuensis codicis A, voce hic erasa, in fine sententiæ addidit: apud Sanctum Martinum. Constat igitur hunc locum primitus in abbacia Sancti Martini scriptum fuisse.

<sup>2</sup> Cod. male, consilium hic et inferius.

<sup>3</sup> Port. cum sederet.

<sup>4</sup> Paulo inferius auctor noster decimam per octo annos soltam fuisse memorabit (cf. p. 767 C, n. 7).

<sup>5</sup> Cod. male, M. CC. LIII.

<sup>6</sup> Cod. captivos.

<sup>7</sup> Cod. A; Anno Domini M. CC. XLIII. octavo, feria vi.<sup>a</sup> post Pentecosten; cod. B, M. CC. XLIII. viii.<sup>a</sup> feria vi.<sup>a</sup>

<sup>8</sup> Hæ voces, uncis inclusæ, in cod. B. desiderantur.

<sup>9</sup> Cod. A male, comes.

<sup>10</sup> Cod. A, Baldat.

<sup>11</sup> Cod. A, Dimiatæ.

<sup>12</sup> Rex in cod. A desideratur.

<sup>13</sup> Cod. A, super erat regem; locus turbatus.

<sup>14</sup> Cod. A male, talis civitas.

A mure plebis (pro quo Dominus irascitur quandoque) motus, circa sequens festum Nativitatis beati Johannis versus Massolam, quatuor leucas ab urbe longe, equitavit. Ibi defecerunt victualia nostris; comes Atrebatensis, frater regis, fuit mortuus a Sarracenis; rex et alii duo fratres sui et alii multi fuerunt capti, de quibus non fuit inventus numerus; tantum<sup>1</sup> cum rege erant capti xxiiii. barones vel circa.

B Quibus captis et aliis, soldanus Babiloniæ<sup>2</sup> fuit a suis oceisus, sicut superius scripsi; et alius, qui occupavit dominium, liberavit regem et barones cum redemptione præmissa et redditione Damiatæ. Et juravit regi quod omnes captivos qui possent inveniri liberaret, qui æstimabantur duodecim millia: item quod illos<sup>3</sup> qui erant Damiatæ, qui non haberent navigium ad recedendum cum rege,

C securos abire cum rebus suis permetteret quando possent; item pro Christianis qui erant in regno Iherusalem daret<sup>4</sup> treugas. Et de his omnibus nil fecit, sed circa cccc. captivos reddidit. Ad hoc dedit Ecclesia Gallicana regi decimam per octo annos a personis ecclesiasticis solvendam, et duodecimam per biennium; redemptiones etiam<sup>5</sup> votorum cruce signatorum habuit; et frater suus, rex Siciliæ<sup>6</sup>,

D habuit per triennium decimam. Ab anno m. cc. xlvii. usque ad annum m. cc. lxx.<sup>7</sup> cum centesima superius<sup>8</sup> dicta, quam rex<sup>9</sup> habuit, Ecclesia<sup>10</sup>, domina gentium, cui divinitus decima fuit concessa, hoc modo facta est decimalis et sub tributo; nec est qui consoletur eam: videtur enim quod Dominus irascatur<sup>11</sup> nobis, vel quod<sup>12</sup> alio modo velit terram sibi vindicare<sup>13</sup>, cum tantus exercitus sic passus

E repulsam<sup>14</sup> et in tam brevi spatio et cum tantis expensis ita fuerit<sup>15</sup> confusus. Decima de qua dixi supra fuit soluta per undecim annos duobus fratribus et duodecima per biennium et infra terminum supradictum. (A, pag. 18; B, fol. 19 recto.)

Anno Domini m. cc. xl. octavo, kalendas Junii, inceptum fuit claustrum F Sancti Martialis Lemovicensis. Magister ejusdem operis, qui incepit opus, vocabatur G. Rafart. Prima pars claustrum a parte capituli constitit sexdecim millia solidorum; secunda pars a parte monasterii, xx. millia; tertia pars a parte cellarii, octo millia; quarta pars, contigua refectorio, sex millia; et est summa quinquaginta millia, exceptis vitris quæ sunt in eodem claustrum. Et fuit opus dicti claustrum summatum anno m. cc. xl. nono, in octavis beatæ Mariæ Magdalænæ, exceptis vitris prædictis Sancti Martialis. (A, pag. 177.)

m. cc. l. vel circa<sup>16</sup>, in Sabaudia mons cadens, et multas villas destruens per milliare et amplius, plus quam quinque millia hominum contrivit. Item mare, inter Normanniam et Britanniam exundans, multos peremit, septem leucas et plus occupans de terra. (A, pag. 238; B, fol. 23 verso.)

m. cc. li. in vigilia beatorum martyrum Gervasii et Prothasii, in quindena<sup>17</sup> Pentecostes, ignis<sup>18</sup> combussit in vico isto<sup>19</sup> xxiiii. domos. (A, pag. 106; B, fol. 5 verso.)

<sup>1</sup> Cod. A, tamen.

<sup>2</sup> Cod. A, Bal. id est Baldac.

<sup>3</sup> Cod. B male, illi.

<sup>4</sup> Cod. A, dare.

<sup>5</sup> Abest cod. B, etiam.

<sup>6</sup> Cod. Siciliæ.

<sup>7</sup> Ibi corrigere oportet, ni fallimur, ab anno m. cc. xlvii. ad annum m. cc. lxx. Constat enim nullam Carolo Andegavensi decimam nisi post annum m. cc. lxx. concessam fuisse. Quod autem ad B. Ludovicum attinet, primo triennem decimam habuit ab anno m. cc. xlvii. deinde biennem ab anno m. cc. l. vel circiter, ut e ratione superius edita (p. 532) conjicere licet; denique triennem, quam anno m. cc. lxxvii. decrevit Clemens IV. ita ut, nisi mendacem anni m. cc. lxx. notam emendaveris, nequaquam intelligi possit, cur anonymus noster octo annorum decimas regi Francorum solutas fuisse memoraverit. Duodecimam autem, quam B. Ludovicus percepisse dicitur, trienni et bienni decimæ superaditam fuisse conjicimus e litteris anno m. cc. lxxi. die Martis ante Purificationem datis, quibus Jacobus, abbas S. Petri de Cultura, Cenomaniensis diocesis, centum libras Turonenses Ludovico IX. a se deberi constetur pro decima et duodecima arreariorum dictæ decimæ, eidem domino regi per sex annos a domino papa concessis (J. 392, n° 7): quod

sic interpretandum esse arbitramur, concessam fuisse a papa decimam quidem per quinque annos, duodecimam vero arreariorum sexto anno colligentiam, necnon et septimæ, si fides chronico nostro adhibenda est, ubi duodecima per biennium soluta fuisse fertur. Ea quæ ad decimam et duodecimam attinent, obscuriora esse dixit doctissimus Tillemont (V. p. 24), quippe cui nec rationem superius editam nec Lemovicense chronicon noscere contigerat.

<sup>8</sup> Superius quidem, id est folio 17 codicis B, dissertit auctor noster de hac centesima regi Ludovico ab Urbano IV. concessa; nos autem, ne gravius temporum ordo perturbetur, hunc locum ad annum 1263 rejecimus.

<sup>9</sup> Rex abest cod. A.

<sup>10</sup> Cod. Ecclesiam.

<sup>11</sup> Cod. B, irascitur.

<sup>12</sup> Cod. B male, quo.

<sup>13</sup> Cod. A male, venditare.

<sup>14</sup> Cod. B male, repulsus.

<sup>15</sup> Cod. B male, fuit.

<sup>16</sup> In codice A: anno Domini m. cc. xliii. in Sabaudia; Girardus a Fracheto, anno 1244.

<sup>17</sup> Cod. B, quindenium; cod. A, quindenam.

<sup>18</sup> Abest cod. B, ignis.

<sup>19</sup> Cod. A. in vico Sancti Martini.

M. CC. L. primo<sup>1</sup>, institutus est ordo fratrum de Pœnitentia Jesu Christi<sup>2</sup> apud A Massiliam<sup>3</sup> de speciali mandato domini papæ. (A, pag. 242; B, fol. 23 verso.)

\* sic.

M. CC. LIII.<sup>4</sup> moritur Coraudus<sup>5</sup>, filius Frederici imperatoris, sequens iniquitatem et malitiam patris sui. Qui cum infirmaretur, consuluit quemdam astrologum, qui, inspectis astris, dixit et<sup>6</sup> bene sibi esset. Postmodum dixit ei quod quot equos equitaret in illa nocte in puncto quam sibi discerneret multi equi<sup>6</sup>. B Quos ascendens et equitans, fatigata est ultra vires natura, et circa auroram sequentis diei mortuus est; et astrologus ad caudas equorum tractatus et combustus est. (B, fol. 14 verso.)

Anno Domini M. CC. I. quarto, regnante Ludovico rege, deprehensus est Parisius quidam liber qui dicebatur *Evangelium æternum*, cujus actor<sup>7</sup> magis videtur ex melancholia sompniasse quam<sup>8</sup> ex malitia scripsisse quod scripsit. Si enim ex certa malitia scripsit, omnes fere qui ante erraverant superavit. Dicebat enim Testamentum Novum, post annum M. CC. IX. in proximo venturum, esse evacuan- dum, et quod doctrina evangelica semiplena erat, et huic Evangelio decebat aliud succedere quod futurum erat Spiritus sancti, sicut istud specialiter fuit Filii Dei, D et quod nullus tenebatur ab illo tempore ad istud Evangelium observandum; et alia multa dicebat graviora hiis et pejora vel æque mala, propter quæ condempnatus fuit merito liber detestabilis a legato<sup>b</sup> domini papæ, anno Domini M. CC. LX. atque combustus. (A, pag. 154.)

<sup>b</sup> Johanne Gaetano Ursino.

M. CC. LIII. tempore Quadragesimæ, circa meridiem, die clara et pacifica, au- E ditum est magnum tonitruum in archipresbyteratu Brivæ et circa<sup>9</sup>; et apud Martellum, in diœcesi Caturcensi, apparuit lancea ignea discurrens per aera multis videntibus; postea visa est intrare in domum ejusdam usurarii notorii, qui, sequenti nocte, subita morte defunctus est. Et cum Bartholomæus episcopus tunc primo intraret diœcesim, requisitus super hoc, ipsum sepeliri mandavit; tamen F nescio si fuit ipsi dictum quod esset notorius. Audivi infra quatuor dies, apud Martellum, quomodo populare publice dicebat se vidisse tres lanceas et intrasse domum prædictam. (A, pag. 110; B, fol. 15 recto.)

M. CC. L. quinto, mense Maii, ignis combussit circiter centum domos in rua<sup>10</sup> Sancti Nicholai; nocte sequenti reaccensus<sup>11</sup> est ignis ibidem: quod magnum G vicinis timorem incussit. Eodem mense et anno, in die Rogationum<sup>c</sup> apud Anicium in processione, circa D. CC.<sup>12</sup> homines mortui fuerunt propter pressuram. (A, pag. 106; B, fol. 5 verso.) Eodem anno plura homicidia et casus auditi fuerunt. (B, fol. 5 verso.)

<sup>c</sup> die 3 Maii 1255.

Anno M. CC. LV. contigit in diœcesi Lemovicensi, in festo Purificationis beatæ H Mariæ, in villa quæ dicitur Burgus Sancti Silvani<sup>d</sup>, juxta Gartempa fluvium, circa horam nonam, quod stellæ visæ fuerunt in cœlo multæ a multis, quarum<sup>13</sup> aliquæ videbantur esse caudatæ etolvebantur quasi ab aquilone ad occidentem, inter quas volitabat avis quædam, habens pennas nitidas et splendentes ultra argentum<sup>14</sup>. Sequebatur autem vel potius trahebatur post ipsas quoddam filum J longum, viridis coloris, quod tandem in effigiem coronæ circumvolvebatur; duravit autem hæc visio spatio temporis quod quis quatuor aut quinque millia posset ire<sup>15</sup>. (A, pag. 120; fol. B, 21 recto.)

<sup>d</sup> S. Silvain Montaigut (Creuse).

Anno sequenti<sup>e</sup>, electus est in regem Alemanniæ Richardus<sup>16</sup>, frater Henrici, regis Angliæ, sed a minori parte electus<sup>17</sup>; ab alia parte electus est rex Castellæ, K sed Richardus eodem anno<sup>18</sup> coronatur Aquisgrani<sup>19</sup>. (A, pag. 121; B, fol. 21 recto.)

<sup>e</sup> 13 Januar. 1257.

<sup>1</sup> Male in codice A: eodem anno; nam hæc voces, secundum ea quæ antecedunt, annum 1261 significarent.

<sup>2</sup> Voces Jesu Christi cod. B absunt.

<sup>3</sup> Cod. A, Marseliam.

<sup>4</sup> Corr. 1254.

<sup>5</sup> Fortasse quod.

<sup>6</sup> Locus turbatus.

<sup>7</sup> Huic libro, quem anno circiter 1200 scripserat abbas Joachim, proœmium addidit, anno 1254, Johannes Parmensis; male igitur anonymus noster utriusque auctoris opera commiscet unumque efficit ex duobus.

<sup>8</sup> Cod. que.

<sup>9</sup> Cod. B, vel circa.

<sup>10</sup> Cod. B, ruta.

<sup>11</sup> Cod. B, accensus.

<sup>12</sup> Cod. B, ducentos.

<sup>13</sup> Codd. quas.

<sup>14</sup> Cod. B male, argenteas.

<sup>15</sup> Cod. B male, possent videre.

<sup>16</sup> Cod. A, Alamania Ricardus.

<sup>17</sup> Cod. A male, electio quia.

<sup>18</sup> Corr. anno sequenti; nam Ricardus post festum Paschæ, die 17 Maii 1257, coronatus est.

<sup>19</sup> Aquisgrani abest cod. B

A M. CC. LVI. datus est Robertus, filius Ludovici, prædicti regis, quem dominus Philippus, Bituricensis archiepiscopus, baptizavit, et frater Humbertus, minister ordinis Prædicatorum, de sancto fonte suscepit, ad hoc vocatus ab ipso rege; huic fuit desponsata filia vicecomitis Lemovicensis, si sibi placeret et regi cum nobiles essent. (B. fol. 23 recto.)

B Anno Domini M. CC. LVII. fuit facta inquesta super contentione quæ vertebatur inter abbatem et conventum Sancti Martialis ex una parte, et decanum et capitulum Lemovicensis ecclesiæ ex parte alia, super quibusdam venditis in parrochia Sancti Justi, a Guidone de Brutia et P. de Petra Buferia, dictis decano et capitulo, quæ dicebat dictus abbas de feodo suo movere. Et fuit per dictam inquestam C inventum prædicta vendita esse de feodo dicti abbatis et in castellania Lemovicensi: unde fuit pronunciatum per curiam, anno prædicto, in parlamento Candelosæ<sup>1</sup>, quod ipsi decanus et capitulum prædicta ponerent extra manum suam infra annum et diem. (A, pag. 44.)

M. CC. LVIII. quidam canonicus regularis Castaliensis<sup>a</sup>, Lemovicensis diœcesis, D vocabat superpellicium suum Augustinum ludendo; cumque quadam nocte sederet ad ignem qui vehementer ardebat, et haberet superpellicium de rudi panno, dixit: « Augustine, tu me fecisti servum cum essem liber; tu me facis portare rudes pannos, qui solebam portare pretiosos; Augustine, in scriptis tuis inveni « quod hæreticus fuisti; hæretici debent comburi secundum leges, et comburam te. » E Et deponens superpellicium, projecit in ignem; et qui præsentibus erant cœperunt prunas desuper adunare; cumque fuisset in igne tantum quod tres psalmos pœnitentiales posset aliquis dixisse, illæsum extraxerunt illud<sup>2</sup> de igne. (B, fol. 94 verso.)

M. CC. LIX. rex Angliæ Henricus, de expressa voluntate fratris sui Richardi, regis F Alemanniæ, etsororis et filiorum, et principum et prælatorum Angliæ consilio, quittavit in perpetuum<sup>3</sup> quicquid juris in ducatu Normanniæ requirebat et comitatibus<sup>4</sup> Andegaviæ, Cenomanniæ, Turoniæ<sup>b</sup>, Pictaviæ et feodis ipsorum. Rex autem Franciæ [dedit ei magnam summam pecuniæ, respiciens eum in fidelem suum et parem Franciæ]<sup>6</sup> ut Atquitaniæ ducem. Et rex Henricus, præsentibus G prælatis et principibus utriusque regni quamplurimis, fecit illi homagium Parisius ligium<sup>7</sup> pro ducatu Atquitaniæ et pro illis quæ rex Ludovicus reddidit eidem<sup>8</sup> in Lemovicensi, Petragoricensi, Caturcensi et Agenensi diœcesibus, ubi retinuit rex terram fratris sui, comitis Pictaviæ, et omnes illos qui habebant litteras quod non possent ejici<sup>9</sup> de manu regis, inter quos fuit dominus Aymericus, episcopus Lemovicensis, qui remansit in manu regis Franciæ cum feodis et refeodis<sup>b</sup> H suis, et plures alii. (A, pag. 162; B, fol. 4 verso.)

M. CC. LX. venerunt primo Lemovicas fratres Beatæ Mariæ, et post triennium habuerunt locum ubi manere solebant fratres Prædicatores, ad pontem Sancti Martialis. (A, pag. 37; B, fol. 7 recto.)

J M. CC. LX. in vigilia beatæ Mariæ Magdalenæ, fuit tempestas maxima de nocte in diœcesibus Lemovicensi et Petragoricensi, quæ nemora et arbores evulsit; et in crastinum inveniebantur lupi mortui et feræ bestię. (B, fol. 23 recto.)

M. CC. LX. mense Febroarii, recidivaverunt<sup>10</sup> guerram quæ fuerat ante octo annos<sup>11</sup> inter Guidonem, vicecomitem, et burgenses castri Lemovicensis; et factæ K fuerunt treugæ usque ad sequentem quindenam Paschæ<sup>c</sup>. Et tunc mala multa fecit idem vicecomes burgensibus, et multi gladio perierunt pro illa guerra. Et postea fuerunt treugæ usque ad sequentem diem Sabbati<sup>d</sup> post Pentecosten; et ex tunc fuit ordinatum inter ipsos, per dominum episcopum Lemovicensem et alios bonos viros, quod rex Franciæ cognosceret de jure vicecomitis et libertatibus burgensium. Postea anno M. CC. LXIII. idus Augusti, pendente enquesta regis super hoc, L

<sup>1</sup> Rectius fortasse in parlamento Sancti Martini (conf. Olim, t. I. p. 22).

<sup>2</sup> Cod. extraserunt illum.

<sup>3</sup> Cod. B, quittavit in perpetuum.

<sup>4</sup> Cod. A, civitatibus.

<sup>5</sup> Cod. B, Thuroniæ.

<sup>6</sup> Quæ hic uncis inclusa sunt, in codice A desiderantur.

<sup>7</sup> Cod. A, ligium.

<sup>8</sup> Abest cod. B eidem.

<sup>9</sup> Codd. eici.

<sup>10</sup> Cod. A, renovavit.

<sup>11</sup> Voces ante octo annos absunt cod. B.

<sup>a</sup> le Châlard (H<sup>is</sup>-Viennæ).

<sup>b</sup> retrofeodis.

<sup>c</sup> 8 Maii 1261.

<sup>d</sup> 18 Junii.

<sup>a</sup> Bourdaille  
(Dordogne).

prædictus vicecomes obiit apud Brantome, recedens de Bordelha<sup>a</sup>, quam obsederat. Et non habebat nisi unicam filiam trium annorum de filia ducis Burgundiæ nomine Margarita<sup>1</sup>, quam dimisit in tutela matris suæ, cum tota terra sua, quandiu esset sine viro<sup>2</sup>. (A, pag. 113; B, fol. 22 verso). Quæ male et pessime rexit eam, et multos exheredavit injuste. (B, fol. 22 verso.)

<sup>b</sup> Petrus II.

Anno M. CC. LXIII. ivit Romam dominus Aymericus, episcopus Lemovicensis<sup>3</sup>, et rediit post duos annos. Tunc temporis erant fratres dictus episcopus et P.<sup>b</sup> abbas Tutellensis<sup>4</sup>; et abbatisa<sup>5</sup> de Regula erat soror ipsorum. (A, pag. 153; B, fol. 8 verso.)

<sup>c</sup> Aegidius

M. CC. LXIII. idem<sup>6</sup> papa Urbanus concessit ad subsidium Terræ sanctæ, sine consensu prælatorum, centesimam reddituum et proventuum ecclesiarum totius c regni, per quinque annos habendam et levandam. Et tunc solvebatur decima dicto Karolo, et centesima<sup>7</sup> ad subsidium Terræ sanctæ. Centesimam [levabat archiepiscopus Tyri<sup>c</sup> legis in Francia super hanc; decimam vel] levabat vel levari faciebat Symon, Sanctæ Cæcilie presbyter cardinalis, legatus in Francia. Archiepiscopus non levabat in partibus istis tam care procurator legati<sup>8</sup>. (A, pag. 153; B, fol. 16 verso.)<sup>d</sup> Præterea iste primo levavit procurator a Cisterciensibus et Templariis et Hospitalariis et aliis qui non solebant solvere. Centesimam et decimam istam non solvebant beneficiati qui non habebant xv. libras Turonenses in redditibus, licet omnes regis<sup>9</sup> Franciæ per quinque annos dedissent, etiam pauperes moniales. Iste Symon interpretatus fuit quod omnes religiosi darent decimam quantumcumque<sup>e</sup> haberent tenues redditus, quia dicebat quod abbatia illorum et loca relevarent eos. Iste legatus per universas dioceses misit fideles suos qui, nescientibus et ignorantibus beneficiatis, per personas extraneas faciebant æstimari beneficia, et illam æstimationem tradebant collectoribus, qui per excommunicationem et regis compulsionem compellebant secundum illam æstimationem ad solvendum. Episcopi<sup>f</sup> tantum erant exempti. Super hoc et hac æstimatione magnum fuit murmur in Ecclesia Gallicana, cum per juramentum non crederetur beneficiatis. Novit<sup>10</sup> Jhesus si bene fuit factum; et licet iste cardinalis esset natione Gallicus et fuisset cancellarius regis Franciæ et thesaurarius Turonensis, bene didicerat morem Romanum ad bursarum corrosionem. Exactiones, emunctiones, compulsionem<sup>g</sup> quæ factæ fuerunt pro ista decima et pro procuratoribus suis<sup>11</sup>, exprimere non novi. (B, fol. 17 recto.)

<sup>15</sup> Jul. 1263.

M. CC. LXIII. die dominica<sup>d</sup> post Translationem beati Benedicti, post matutinas, fuit maxima tempestas Lemovicis et circa, quæ vineas et blada destruxit. Eodem anno, in festo beati Laurentii<sup>e</sup>, quatuor homines et una mulier, cum puero suo, h quem pepererat<sup>12</sup> in carcere, evaserunt de turre de Pissa Vacha, et venerunt ad Sanctum Laurentium, et per gratiam Dei liberati fuerunt. (B, fol. 23 recto.)

<sup>16</sup> Aug.

M. CC. LXIII. venerunt primo Lemovicas fratres de Monte Carmeli; post bienium inceperunt ædificare ad Arenas. (A, pag. 37; B, fol. 7 recto.)

Anno M. CC. LXIII. obiit venerandæ memoriæ G. abbas Sancti Augustini Lemo-

<sup>1</sup> Cod. A, Maria; melius Mariam: filio enim Maria, mater autem Margarita nominabatur.

<sup>2</sup> Varia hujus loci lectio in codice B occurrit fol. 11 verso: Anno Domini M. CC. LXIII. idus Augusti, mortuus est apud Brantome Guido, vicecomes prædictus Lemovicensis, recedens a Bordelha, quam obsederat, et fuit sepultus apud Sanctum Martialem in festo Assumptionis beatæ Mariæ, cum magno dolore et mœnore suorum; et non habebat nisi non unicam filiam trium annorum, filiam filie ducis Burgundiæ, quam dimisit in potestate prædicti ducis et terram suam.

<sup>3</sup> Abest cod. A Lemovicensis.

<sup>4</sup> Cod. B male, erant fratres abbas Tutellensis et episcopus Lemovicensis.

<sup>5</sup> Agnes II. quam Gallie christinæ auctores anno 1269 electam fuisse memorant.

<sup>6</sup> Idem abest cod. A.

<sup>7</sup> Cod. B male, centesimam.

<sup>8</sup> Hic locus, in codice B perturbatus, aliter nec inelius in codice A se habet: Centesimam levabat vel levari faciebat Simon, Sanctæ Cæcilie presbyter cardinalis, legatus

in Francia. Archiepiscopus non levabat in partibus istis procur. Codicis A exscriptor nobis videtur, omissis verbis quæ uncis inclusimus, centesimæ percipiendæ provinciam Simoni, Sanctæ Cæcilie presbytero cardinali, perperam attribuisse. Constat enim Urbanum IV. litteris apud Urbem Veterem v. idus Januarii pontificatus sui anno 11. datis, Aegidio, Tyri archiepiscopo, præcepisse ut hanc exigeret centesimam. Simoni autem, Sanctæ Cæcilie presbytero cardinali, Sedis apostolicæ legato, commissum fuisse munus exercendi decimam Carolo, regi Siciliæ, concessam, probant litteræ quas Clemens IV. dedit xv. nonas Novembris pontificatus sui anno primo. Hinc legendum suspicamur: Centesimam levabat archiepiscopus Tyri, legatus in Francia super hoc; decimam levabat vel levari faciebat Simon, S. Cæcilie presbyter cardinalis, legatus in Francia. Archiepiscopus non levabat in partibus istis tam care [quam] procurator legati.